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Orientering fra formanden 
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Orientering fra By, Kultur, Miljø & Beskæftigelse 

Baggrund 
Præsentation af kunstudsmykningsforslag v./Sigrid  
  

 



Punkt 3: 17.4 Plejecenter og Sundhedshus - Kunstudsmykning - ideoplæg til
drøftelse
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Bilag

Kunstudsmykningsprojekt - ideoplæg fra Albertslund Bibliotek



17.4 Plejecenter og Sundhedshus - Kunstudsmykning - ideoplæg til drøftelse 

Baggrund 
BSV og BKMB er blevet bedt om at undersøge mulighederne for at skabe en indvendig kunstudsmykning i 
plejecentret og sundhedshuset og komme med et konkret ideoplæg. Kunstudsmykning indgår som en økonomisk 
del af it og inventarsagen. 
  
Sundhed, pleje & omsorg og Miljø & teknik tog i samarbejde kontakt til Kultur for at afdække mulighederne for et 
kunstudsmykningsprojekt i plejecentret og sundhedshuset. Det resulterede i et ideoplæg til kunstudsmykningen fra 
Albertslund Bibliotek, der handler om at inddrage fortællinger fra byen i udsmykning og oplevelse af huset. 
  
Overordnede ramme 
I et samarbejde på tværs af områderne er der lagt vægt på, at kunstudsmykningsprojektet skal bidrage til at 
integrere huset i byen og byen i huset, og arbejde med Albertslunds historier. I sit udtryk ønskes det at 
kunstudsmykningen er nærværende, inspirerede og sanselig, så den afspejler husets værdier og funktion. 
  
Ideoplæg 
Ud fra de overordnede rammer er der opstået en ide fra Albertslund Bibliotek til kunstudsmykningen, der konkret 
handler om at bruge litterærturen som formidlingsværktøjet af byens historie, og om alt det gode, som litteraturen og 
fortællinger samtidig kan gøre for alle mennesker i alle aldre.  
  
Erindringer fra forskellige mennesker i Albertslund bliver til litterære kunstværker i huset. Intentionen er at skabe en 
række udsmykningsværker/installationer, ved brug af tekst, lys, lyd og bevægelse til at fortælle historierne. Der 
peges på forskellige centrale nedslag i huset, hvor kunstudsmykningen både kan blive aktiverende og bidrage til 
rummets oplevelse og interiør. I sundhedshuset tænkes udsmykningen integreret i caféen, det tre doblet høje 
ankomstrum, hovedankomsttrappen og kernen på 1. sal, i plejecentret som et bindeled over gangbroen på de tre 
etager.  
  
Når vi læser litteratur, og hører andres fortællinger, inspirerer det os til at fortælle og forstå vores egen historie, 
følelser, oplevelser og fortællinger. Evnen til at huske og se tilbage og danne indre billeder, er samtidig vigtig for at 
kunne se fremad og gøre sig forestillinger om fremtiden, konkludere ny forskning. Det er en inspirerende vinkel, og 
udsmykningen kan dermed være med til at flette lokale fortællinger fra byen sammen med en fremtidig fortælling om 
Albertslund. 
  
Proces  
Konkret skabes de litterære kunstværker ved, at der professionelt indsamles omkring 10 fortællinger, som litterært 
behandles af forfatter(e). Efterfølgende omdannes teksterne til forskellige udsmykningsværker/installationer af 
forfatteren i samarbejde med billedkunst konsulent og indretningsarkitekterne. Der lægges op til at inddrage 
brugerne og andre interessenter i processen. Projektet koordineres af Kultur, Bibliotekets litteratur konsulent og den 
projektansvarlige for it og inventarsagen. 
  
Idéoplægget beskriver en overordnet ramme og ide, som forfatterne og øvrige projektdeltager kan arbejde videre ud 
fra. Når der er udarbejdet et konkret projektforslag til kunstudsmykningen, sendes forslaget til endelig godkendelse i 
kommunalbestyrelsen.  
Projektet kan gennemføres i perioden maj til februar, men kan ikke være færdigt til indflytningen i januar. 
Kunstudsmykningen kører et selvstændigt forløb og tidsplanen for udfoldelse af projektet er ikke afhængig af 
byggeriet færdiggørelse og aflevering.  
  

Økonomi og finansiering 
I it og inventar budgettet er der afsat 800.000 kr. til det samlede kunstudsmykningsprojekt. Beløbet kan ikke hæves 
yderligt af hensyn til indkøb af de øvrige poster i it og inventarsagen. 
  



INDSTILLING 
Direktøren for By, Kultur, Miljø & Beskæftigelse indstiller, 

1. at idéoplæggets rammer til kunstudsmykningen og den forventede proces drøftes.  

  

BESLUTNING I PLEJECENTER OG SUNDHEDSHUS (§17, STK.4) DEN 08-06-2015 
Tiltrådte indstillingen, idet der arbejdes videre med alternativ udsmykning koncentreret omkring 
indgangspartiet og det 3 etagers høje rum.  
  
Brian Palmund, Danni Olsen og Lars Toft Simonsen deltog ikke i mødet. 
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Velfærdsteknoligisk notat

Kontorarbejdspladser i Sundhedshus og plejecenter

Bevillingsskema

Budgetforslag



17.4 Plejecenter og Sundhedshus - It & inventar (bevilling) 

Baggrund 
På baggrund af økonomiske overslag er der i budgettet for 2015 og 2016 afsat et samlet rådighedsbeløb på 30 
mio. kr. til it og inventar sagen. I maj 2014 blev der bevilliget 1. mio. kr. til rådgiverydelser til bl.a. 
indretningsrådgivning. BKMB og BSV søger nu om frigivelse af midler til indkøb af it og inventar til plejecentret og 
sundhedshuset.  
  
It 
It delen består af indkøb af både aktivt udstyr, software og velfærdsteknologiske løsninger, som skal være med til at 
sikre et digitalt hus, der understøtter hverdagen for både borgere, beboere, pårørende og personale i plejecentret og 
sundhedshuset. Eksempelvis indkøb af touch skærme til digital reception med software der kan guide borgerne 
rundt i huset. Derudover består it delen af indkøb af eksempelvis computere, tablets, projektorer, lærreder, AV-
udstyr, smartboards, udstyr til telekonferencer, tv, digitale skærme, overvågning og alarmsystem mm. 
  
Inventar  
Indkøb af inventar består af to dele, første del består af indkøb af møbler, belysning, tekstiler mm. og anden del af 
specialinventar og diverse udstyr. 
  
Første del består af indkøb af møbler, belysning, tekstiler mm. til plejecentret og sundhedshuset, som 
indretningsarkitekterne har indrettet. Ud fra ønsker og behov fra brugere, personale og beboere er der i plejecentret 
lagt vægt på at skabe hjemmelige og rolige miljøer i fællesarealerne. Indretningen er eksempelvis inspireret af FDB 
tankegangen med funktionelle og æstetiske møbler og mixet med antikke/gamle møbler, som eksempelvis tages 
med Albo eller anskaffes. 
  
I Sundhedshuset er der lagt vægt på at skabe en imødekommende og inspirerende stemning. I caféområde, 
ventearealer og mødelokaler skabes en fleksibel indretning med forskellige rumlige karakter, så rummene kan 
bruges til forskellige aktiviteter og funktioner. Eksempelvis dekoreres en af mødelokalerne med vægtapet af en 
skov, for at skabe en rolig stemning, så rummet kan bruges til afholdelse gudtjenester, men kan samtidig også 
fungere som almindeligt møderum til undervisninger af eksempelvis mødre grupper og patientskoler mm. Der er et 
mix af moderne og klassiske møbler, materialer og enkelt designede siddemøbler specifikt tegnet til sundhedshuset 
eksempelvis til venteområderne og caféen. Behandlerrum og kontorer afspejler et afslappende og professionelt 
sundhedsmiljø. 
  
Der er generelt valgt slidstærke, rengøringsvenlige og intelligente materialer, overflader og produkter til plejecentret 
og sundhedshuset, der er tilpasset de forskellige behov og ønsker. Vedr. valg af tekstiler til møbler og gardiner, er 
der fokus på at vælge nogle af de nye intelligente tekstiler som bl.a. er brandhæmmende, air behandlet så de kan 
rense luften og bekæmpe bakterier, let aftørrelige og vaskevenlige. Udover grundbelysningen i byggeriet, som er 
LED, skal der indkøbes bl.a. pendler, arbejdslamper, effektbelysning mm. til indretningen af plejecentret og 
sundhedshuset. I det omfang det er muligt vil disse lamper også være med LED.  
  
Anden del består af indkøb af specialinventar som senge, liftsystemer, træningsudstyr mm. samt diverse udstyr som 
køkkenudstyr, service, sæbedispensere, postkasser mm., som kommunen står for. Specialinventar som 
eksempelvis senge og liftsystemer vælges ud fra en fagligvurdering af kvalitet, arbejdsmiljø, teknologi, funktioner, 
drift og behov. Diverse udstyr som eksempelvis sæbedispenser, toiletpapirholdere mm. er i mange tilfælde på 
eksisterende indkøbsaftaler og produkter valgt på forhånd.  
  
Proces 
På baggrund af de besluttede rammer i design- og konceptoplægget i fase 2, har indretningsarkitekterne i fase 3 
udarbejdet en konkret inventarplan, detailindretning og økonomisk overslag på inventar delen som omfatter møbler, 
belysning og tekstiler mm. Derudover har de indhentet prøvemøbler, som i den kommende tid vil blive præsenteret 
for udvalg, brugere og øvrige interessenter. Afprøvning af f.eks. spisestole og mødestole skal ske inden de købes. 
  



Sideløbende står den interne projektgruppe, brugergrupperne og fagpersoner for at kvalitetssikre og lave 
behovsafklaring og kravspecifikationer, så det rette it og inventar bliver indkøbt. Dette arbejde fortsætter frem til at 
udbud og indkøb er afsluttet. Derudover er der udarbejdet et økonomisk overslag på it delen og specialinventar og 
diverse udstyr.  
  
Der købes ind på gældende aftaler med f.eks. SKI (Staten & Kommunernes indkøbsservice) og laves udbud på de 
varekøb, som ikke er omfattet af eksisterende indkøbsaftaler. Udbud og indkøb af it og inventar sker i fase 4, og i 
følge tidsplanen i gangsættes processen i slutningen af juni måned. Levering og montering sker i perioden fra 1. 
oktober til slutningen af december.  
  
  
  
  

Økonomi og finansiering 
Der er udarbejdet økonomiske overslag, som ligger til grund for det afsatte rådighedsbeløb i budget 2015 og 2016 
på i alt 30 mio. kr., til finansiering af den samlede it og inventar sag. De økonomiske overslag er udspecificeret i 
budgettet. Der blev i maj 2014 frigivet 1 mio. kr. til rådgivningsydelser.  
  
Forvaltningen er blevet bedt om at udarbejde to budget forslag, hvor det ene forslag skal indeholde en besparelse 
på 5 mio. kr. Besparelsen på 5 mio. kr. hentes bl.a. ved at ambitionsniveauet på det velfærdteknologiske område 
sættes ned ift. til at være et fyrtårn som et digitalt og velfærdsteknologisk hus. Derudover indgår genbrug af 
eksempelvis senge fra Albo som en del af besparelsen, hvilket ikke er vilkår i budget forslag 1.   
  
Budget forslag 1 er på 29 mio. kr. Økonomien fordeler sig på følgende måde:  
· en tredjedel til indkøb af møbler, belysning og tekstiler 
· en tredjedel til specialinventar og diverse udstyr  
· en tredjedel til aktivt udstyr, software og velfærdsteknologiske løsninger. 
· Indholdet i budgettet er også midler til kunstudsmykning i plejecentret og sundhedshuset og til uforudsete udgifter. 
  
Budget forslag 2 er på 24 mio. kr. Økonomien fordeler sig på følgende måde:  
· lidt under en tredjedel til indkøb af møbler, belysning og tekstiler 
· halvdelen til specialinventar og diverse udstyr 
· lidt under en tredjedel til aktivt udstyr, software og velfærdsteknologiske løsninger 
· Indholdet i budgettet er midler til uforudsete udgifter. 
  
  

INDSTILLING 
Direktøren for By, Kultur, Miljø & Beskæftigelse indstiller, 

1. at der gives tillæg til anlægsbevilling og tillæg til rådighedsbeløb på 29 mio. kr. til indkøb af it og inventar 
i 2015  

2. at udgiften finansieres af det afsatte rådighedsbeløb på 14 mio. kr. i 2015 og 15 mio. kr. i 2016.  

  

BESLUTNING I PLEJECENTER OG SUNDHEDSHUS (§17, STK.4) DEN 08-06-2015 
Tiltrådte Borgmesterens indstilling hvormed det er budgetforslag 3 som tiltrædes. Bevillingen til it og inventar 
er hermed på 26.718.588 kr.  
  
Lene Rygaard Jessen kunne ikke tiltræde indstillingen. 
  



Brian Palmund, Danni Olsen og Lars Toft Simonsen deltog ikke i mødet.  
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Eventuelt 
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